Уг. дело №1-64/2019 (

приговор

 вступил в законную силу 28.05.2019)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Апатиты 14 мая 2019 года

Апатитский городской суд Мурманской области в составе

председательствующего судьи Дёмина В.С.,

при секретарях Костыриной Н.Ф. и Солуяновой Ж.Е.,

с участием государственных обвинителей Лозева В.С. и Алексейчиной И.И.,

подсудимых ФИО10 и ФИО11, а также их защитников – адвокатов Синицы И.В. и Черновой А.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10, 

<

.....>, несудимого,

ФИО11, 

<

.....>, судимого:

- 28.03.2018 приговором суда в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 Апатитского судебного района Мурманской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 04 месяцам исправительных работ с удержанием 05% заработка в доход государства, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 06 месяцев, который постановлением от 05.07.2018 продлён на два месяца, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО10 и ФИО11 совершили хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2018 до 17 часов 27 минут 03.05.2018, ФИО10, находясь в неустановленном месте на территории г.Апатиты Мурманской области, желая совершать совместные с ФИО11 систематические сбыты заведомо для них поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, преследуя корыстную цель, выражающуюся в получении в качестве размена (сдачи) денежных средств в виде подлинных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, приобрёл при помощи телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленного лица заведомо для него (ФИО10) и ФИО11 45 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей каждый, образца 1997 года, на сумму 225000 рублей, а именно: 

<

№>.

Далее, 03.05.2018 в период времени с 17 часов 27 минут до 18 часов 14 минут, вышеуказанные купюры, ФИО10 переместил по месту жительства ранее знакомого ему ФИО11, по адресу: 

<

адрес>, где предъявил их ФИО11, поставив последнего в известность о том, что вышеуказанные купюры являются поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Затем, 03.05.2018 в период времени с 17 часов 27 минут до 18 часов 14 минут ФИО10, не имея постоянного источника дохода, испытывая материальные трудности, имея умысел, направленный на незаконные хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли от данного вида преступной деятельности, находясь по месту жительства ФИО11, по адресу: 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с ФИО11, испытывающим материальные трудности и желающим улучшить своё финансовое положение, с целью совершения совместных незаконных хранения в целях сбыта и сбытов вышеуказанных заведомо для них поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории Мурманской области и извлечения из данной преступной деятельности незаконной прибыли на удовлетворение своих личных потребностей. 

Для осуществления задуманного, в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО10 и ФИО11 в вышеуказанный период времени, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, распределили между собой преступные роли. 

Так, ФИО10, согласно совместно разработанному с ФИО11 преступному плану, в соответствии с отведённой ему преступной ролью в группе лиц, действующей по предварительному сговору, обеспечивал сохранность части заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации по адресу своего проживания, а именно 

<

адрес>, а также осуществлял непосредственный их незаконный сбыт в интересах преступной группы. 

В свою очередь, ФИО11, согласно совместно разработанному с ФИО10 преступному плану, в соответствии с отведённой ему преступной ролью в группе лиц, действующей по предварительному сговору, 03.05.2018 в период времени с 17 часов 27 минут до 18 часов 14 минут, получил от ФИО10 часть заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, обеспечивал их сохранность, по адресу своего проживания, а именно 

<

адрес>, а также осуществлял непосредственный их незаконный сбыт в интересах преступной группы.

Далее, ФИО11, продолжая преступные действия группы лиц по предварительному сговору, при этом действуя совместно с ФИО10 в составе данной группы, из корыстных побуждений, реализуя совместный с последним преступный умысел, направленный на незаконные хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и извлечение от данного вида преступной деятельности прибыли, исполняя свою роль в преступном сговоре согласно совместно разработанному преступному плану, 03.05.2018 в период времени с 17 часов 27 минут до 18 часов 14 минут, находясь возле квартиры 

<

адрес>, передал своему знакомому ФИО1 заведомо для него (ФИО11) один поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей. При этом, ФИО11, понимая противоправность своих действий, не сообщил ФИО1 о том, что указанный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации является поддельным, и попросил его приобрести в магазине, принадлежащем ИП ФИО2 , расположенном по адресу: 

<

адрес> сигареты, а полученные в качестве размена (сдачи) денежные средства передать ему (ФИО11).

ФИО1 03.05.2018 в период времени с 18 часов 14 минут до 18 часов 16 минут, находясь в магазине, принадлежащем ИП ФИО2 расположенном по вышеуказанному адресу заблуждаясь относительно платежеспособности поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, переданного ему ФИО11, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, передал в качестве оплаты вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО2 являющейся продавцом.

ФИО2 не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО10 и ФИО11, не подозревая о неплатёжеспособности банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, в вышеуказанный период времени и в вышеуказанном месте, приняла в качестве оплаты за товар вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, выдав при этом сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации ФИО1 который, в свою очередь, передал подлинные денежные средства в виде сдачи ФИО11 

Далее, ФИО11, продолжая преступные действия группы лиц по предварительному сговору, при этом действуя совместно с ФИО10 в составе данной группы, из корыстных побуждений, реализуя совместный с последним преступный умысел, направленный на незаконные хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и извлечение от данного вида преступной деятельности прибыли, исполняя свою роль в преступном сговоре согласно совместно разработанному преступному плану, в период времени с 20 часов 00 минут 03.05.2018 до 08 часов 00 минут 04.05.2018, находясь в торговом павильоне, принадлежащем ИП ФИО3 , расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал в качестве оплаты за товар заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, продавцу указанного торгового павильона.

Продавец торгового павильона, принадлежащего ИП ФИО3 не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО10 и ФИО11, не подозревая о неплатёжеспособности банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, в вышеуказанный период времени и в вышеуказанном месте, принял в качестве оплаты за товар вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, выдав при этом сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации ФИО11

Далее, ФИО11, продолжая преступные действия группы лиц по предварительному сговору, при этом действуя совместно с ФИО10 в составе данной группы, из корыстных побуждений, реализуя совместный с последним преступный умысел, направленный на незаконные хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и извлечение от данного вида преступной деятельности прибыли, исполняя свою роль в преступном сговоре, в период времени с 21 часов 00 минут 03.05.2018 до 09 часов 00 минут 04.05.2018, находясь в магазине «

<

.....>», принадлежащем ИП ФИО4 расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал в качестве оплаты за товар заведомо для него два поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей каждый, образца 1997 года, продавцу указанного магазин. 

Продавец магазина «

<

.....>», принадлежащего ИП ФИО4 не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО10 и ФИО11, не подозревая о неплатёжеспособности банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, в вышеуказанный период времени и в вышеуказанном месте, принял в качестве оплаты за товар вышеуказанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, выдав при этом сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации ФИО11

Указанные четыре поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей каждый, которые при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО11, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО10, из корыстных побуждений, незаконно сбыл на территории г.Апатиты Мурманской области, 04.05.2018 в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут поступили в выручку АО «

<

.....>», в качестве оплаты за товар.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 29.06.2018, денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, модификации 2004 года с серийными номерами: 

<

№> изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Впоследствии четыре вышеуказанных заведомо для ФИО10 и ФИО11 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей каждый, образца 1997 года, 

<

№> были обнаружены и изъяты из незаконного оборота на территории г.Апатиты Мурманской области сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, проведённого 04.05.2018 в период времени с 16 часов 55 минут до 18 часов 05 минут, в помещении АО «

<

.....>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В результате совместных преступных действий ФИО10 и ФИО11 АО «

<

.....>» был причинён имущественный ущерб на общую сумму 20000 рублей.

Далее, ФИО11, продолжая преступные действия группы лиц по предварительному сговору, при этом действуя совместно с ФИО10 в составе данной группы, из корыстных побуждений, реализуя совместный с последним преступный умысел, направленный на незаконные хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и извлечение от данного вида преступной деятельности прибыли, исполняя свою роль в преступном сговоре согласно совместно разработанному преступному плану, 03.05.2018 в период времени с 21 часа 00 часов до 22 часов 00 минут, находясь у торгового павильона, принадлежащего ИП ФИО5 расположенного 

<

адрес>, передал в качестве оплаты заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, 

<

№>, ФИО6 являющейся продавцом. 

ФИО6 не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО10 и ФИО11, не подозревая о неплатёжеспособности банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, 

<

№>, в вышеуказанный период времени и в вышеуказанном месте, приняла в качестве оплаты за товар вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, выдав при этом сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации ФИО11

Указанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, 

<

№>, который при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО11, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО10, из корыстных побуждений, незаконно сбыл на территории г.Апатиты Мурманской области, 03.05.2018 в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут был получен ФИО6 от ИП ФИО5 в качестве заработной платы.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 22.06.2018, банковский билет Центрального банка Российской Федерации, обозначенный номиналом 5000 рублей образца 1997 года выпуска, 

<

№> изготовлен не производством ФГУП «Гознак». 

Впоследствии вышеуказанный заведомо для ФИО10 и ФИО11 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, 

<

№> был выявлен и изъят из незаконного оборота на территории г.Апатиты Мурманской области сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, проведённого 05.05.2018, в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 25 минут, в помещении МО МВД России «Апатитский», расположенного по адресу: 

<

...>, кабинет 51.

В результате совместных преступных действий ФИО10 и ФИО11 потерпевшей ФИО6 причинён имущественный ущерб на сумму 5000 рублей.

Далее, ФИО10, продолжая преступные действия группы лиц по предварительному сговору, при этом действуя совместно с ФИО11 в составе данной группы, из корыстных побуждений, реализуя совместный с последним преступный умысел, направленный на незаконные хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и извлечение от данного вида преступной деятельности прибыли, исполняя свою роль в преступном сговоре согласно совместно разработанному преступному плану, в период времени с 18 часов 14 минут 03.05.2018 до 03 часов 47 минут 05.05.2018, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал своей сожительнице ФИО7 для приобретения продуктов питания, один заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей. При этом, ФИО10, понимая противоправность своих действий, не сказал ФИО7 о том, что указанный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации является поддельным. 

Далее, ФИО10, продолжая преступные действия группы лиц по предварительному сговору, при этом действуя совместно с ФИО11 в составе данной группы, из корыстных побуждений, реализуя совместный с последним преступный умысел, направленный на незаконные хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и извлечение от данного вида преступной деятельности прибыли, исполняя свою роль в преступном сговоре согласно совместно разработанному преступному плану, 05.05.2018 в период времени 03 часов 47 минут до 03 часов 54 минут, находясь в кафе, принадлежащем ООО «

<

.....>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал в качестве оплаты за товар заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО8 являющейся барменом. 

ФИО8 не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО10 и ФИО11, не подозревая о неплатежеспособности банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, в вышеуказанный период времени и в вышеуказанном месте, приняла в качестве оплаты за товар вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, выдав при этом сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации ФИО10

Далее, ФИО7 05.05.2018 в период времени с 03 часов 53 минут до 04 часов 01 минуты, находясь в кафе, принадлежащем ООО «

<

.....>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заблуждаясь относительно платёжеспособности поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, переданного ей ФИО10, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, передала в качестве оплаты за товар вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, ФИО8 являющейся барменом. 

ФИО8 не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО10 и ФИО11, не подозревая о неплатежеспособности банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, в вышеуказанный период времени и в вышеуказанном месте, приняла в качестве оплаты за товар вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, выдав при этом сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации ФИО7 

Указанные два поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей каждый, которые при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО11, из корыстных побуждений, незаконно сбыл на территории г. Апатиты Мурманской области, 05.05.2018 в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут из кафе, принадлежащего ООО «

<

.....>», поступили в выручку магазина «

<

.....>», принадлежащего ООО «

<

.....>», в качестве размена денежных средств.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 29.06.2018, денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, модификации 2004 года с серийными номерами: 

<

№> изготовлены не производством ФГУП «Гознак». 

Впоследствии два вышеуказанных заведомо для ФИО10 и ФИО11 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, серии 

<

№> были выявлены и изъяты из незаконного оборота на территории г.Апатиты Мурманской области сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, проведённого 05.05.2018, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут, в магазине «

<

.....>», принадлежащем ООО «

<

.....>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В результате совместных преступных действий ФИО10 и ФИО11 ООО «

<

.....>» был причинен имущественный ущерб на сумму 10000 рублей.

Далее, ФИО10, продолжая преступные действия группы лиц по предварительному сговору, при этом действуя совместно с ФИО11 в составе данной группы, из корыстных побуждений, реализуя совместный с последним преступный умысел, направленный на незаконные хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и извлечение от данного вида преступной деятельности прибыли, исполняя свою роль в преступном сговоре согласно совместно разработанному преступному плану, 04.05.2018 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь у торгового павильона «

<

.....>», принадлежащего ИП ФИО9 расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал в качестве оплаты за товар заведомо для ФИО10 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, продавцу торгового павильона.

Продавец торгового павильона «

<

.....>», не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО10 и ФИО11, не подозревая о неплатежеспособности банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, в вышеуказанный период времени и в вышеуказанном месте, принял в качестве оплаты за товар вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, выдав при этом сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации ФИО10

Далее, ФИО10 и ФИО11, продолжая совместные преступные действия группы лиц по предварительному сговору, при этом действуя совместно и согласованно в составе данной группы, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и извлечение от данного вида преступной деятельности прибыли, исполняя свои роли в преступном сговоре, в период времени с 18 часов 14 минут 03.05.2018 до 08 часов 05 минут 06.05.2018, находясь в неустановленном месте на территории г.Апатиты Мурманской области, передали в качестве оплаты за товар заведомо для них поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, неустановленному лицу. 

Указанные два поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей каждый, которые при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО10 и ФИО11, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, незаконно сбыли на территории Мурманской области, в период времени с 18 часов 14 минут 03.05.2018 до 08 часов 05 минут 06.05.2018 поступили в выручку магазина «

<

.....>», принадлежащего ООО «

<

.....>» (до 11.09.2018 – ООО «

<

.....>») в качестве оплаты за товар.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 29.06.2018, денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, модификации 2004 года с серийными нумерациями 

<

№> изготовлены не производством ФГУП «Гознак». 

Впоследствии два вышеуказанных заведомо для ФИО10 и ФИО11 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, серии 

<

№> были выявлены и изъяты из незаконного оборота на территории г.Мурманска сотрудниками полиции 16.05.2018 двумя актами передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки, в помещении отделения по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального Банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>.

В результате совместных преступных действий ФИО10 и ФИО11 ООО «

<

.....>» был причинён имущественный ущерб на сумму 10000 рублей.

Так, ФИО10 и ФИО11 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и извлечение от данного вида преступной деятельности прибыли, исполняя свои роли в преступном сговоре согласно совместно разработанному преступному плану, в период времени с 18 часов 14 минут 03.05.2018 до 08 часов 05 минут. 06.05.2018, совершили незаконный сбыт заведомо для них поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, а именно: 

<

№>, тем самым незаконно введя их в денежный оборот на территории Мурманской области.

Одновременно с этим, ФИО10 и ФИО11, продолжая совместные преступные действия группы лиц по предварительному сговору, при этом действуя совместно и согласованно в составе данной группы, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и извлечение от данного вида преступной деятельности прибыли, исполняя свои роли в преступном сговоре, в период времени с 18 часов 14 минут 03.05.2018 до 10 часов 00 минут 06.05.2018, совершили незаконное хранение в целях сбыта оставшихся 36 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом по 5000 рублей каждый, образца 1997 года, а именно: 

<

№>, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции вышеуказанных заведомо для ФИО10 и ФИО11 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Часть заведомо для ФИО10 и ФИО11 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в количестве 5 штук номиналом по 5000 рублей каждый, образца 1997 года с сериями и номерами 

<

№>, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 06.05.2018 в период времени с 02 часов 05 минут до 03 часов 16 минут в жилище ФИО11, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Оставшаяся часть заведомо для ФИО10 и ФИО11 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в количестве 31 штуки номиналом по 5000 рублей каждый, образца 1997 года с сериями и номерами 

<

№>, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе обыска, проведённого 06.05.2018 в период времени с 08 часов 11 минут до 10 часов 00 минут в жилище ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 29.06.2018, денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, модификации 2004 года с серийными номерами: 

<

№> изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Подсудимые ФИО10 и ФИО11 с предъявленным им обвинением согласны, вину признали полностью и поддержали заявленные ранее ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ считает возможным постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства в связи с согласием ФИО10 и ФИО11 с предъявленным обвинением, поскольку условия, предусмотренные частями первой и второй ст.314 УПК РФ, соблюдены.

ФИО10 и ФИО11 понимают существо обвинения, с которым они согласились в полном объёме, осознают характер и последствия ходатайств о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которые заявлены ими своевременно, добровольно, после проведения консультаций с защитниками и в их присутствии, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Государственный обвинитель, потерпевшие и защитники также согласны с постановлением приговора в отношении ФИО10 и ФИО11 без проведения судебного разбирательства.

Исследовав и проверив материалы дела, суд удостоверился в том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО10 и ФИО11 суд квалифицирует по ч.1 ст.186 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Назначая подсудимым наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ими преступления, их отрицательное отношение к содеянному, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей, обеспечение целей наказания.

ФИО10 

<

.....>, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по последнему месту работы и месту прохождения срочной военной службы - положительно, к административной ответственности не привлекался, не судим.

ФИО11 

<

.....>, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на момент совершения преступления судим за совершение преступления против семьи и несовершеннолетних. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 и ФИО11, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд считает их активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в полном признании вины и раскаянии в содеянном, участии в следственных действиях, направленных на закрепление доказательств по делу, а также их возраст 

<

.....>.

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО10 суд считает добровольное частичное возмещение ущерба, причинённого преступлением, а ФИО11 состояние его здоровья, 

<

.....>.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО10 и ФИО11, суд считает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При определении вида наказания ФИО10 и ФИО11, суд принимает во внимание, что подсудимыми совершено умышленное преступление в сфере экономической деятельности, отнесённое законом к категории тяжких, а поэтому приходит к выводу о необходимости назначения им наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей, связанных с их исправлением, предупреждением совершения ими новых преступлений и восстановлением социальной справедливости.

Решая вопрос о сроке наказания, суд принимает во внимание фактические обстоятельства совершённого преступления, выразившиеся в характере и общественной опасности содеянного, количество поддельных денег, учитывает полное признание подсудимыми своей вины и их раскаяние в содеянном, а также положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Между тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновных до и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения в отношении подсудимых ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Кроме того, учитывая фактические обстоятельства совершённого подсудимым оконченного тяжкого преступления в сфере экономической деятельности, целью которого являлось намерение сбыта поддельных денег из корыстных побуждений с целью наживы, характер и степень его общественной опасности, количество потерпевших и размер причинённого ущерба, данные о личностях ФИО10 и ФИО11, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи, поскольку это будет способствовать достижению целей наказания.

При определении размера штрафа суд учитывает доход подсудимых, имущественное положение каждого из них и их семей, а также руководствуется принципами разумности и справедливости.

С учётом наличия отягчающего наказание обстоятельства, правовых оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Поскольку по настоящему уголовному делу ФИО11 совершил умышленное тяжкое преступление в течение испытательного срока, установленного приговором от 28.03.2018, суд на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменяет ему условное осуждение и назначает окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ, частично присоединяя неотбытую часть наказания по указанному приговору.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО11 должен отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что исправление ФИО10 возможно без реального отбывания наказания, а поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы на определённый срок с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление, с возложением на него обязанностей, способствующих его исправлению.

Гражданские иски представителей потерпевших АО «

<

.....>» и общества с ограниченной ответственностью «

<

.....>» о взыскании с ФИО10 и ФИО11 в их пользу в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, на основании ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению.

Иски признаются подсудимыми и подтверждаются материалами дела.

Производство по гражданским искам ФИО6 и ООО «

<

.....>» на основании ст.220 ГПК РФ подлежат прекращению, поскольку причинённый преступлением ущерб добровольно возмещён ФИО10 в полном объёме.

В целях обеспечения исполнения приговора, которым ФИО11 назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ до вступления приговора в законную силу оставляет ему прежнюю меру пресечения в виде заключения под стражу, а ФИО10 считает необходимым изменить меру пресечения в виде домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 01 (один) год 02 (два) месяца со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч рублей).

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 02 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязанность по наблюдению и контроль за ФИО10 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, по месту его жительства.

Возложить на ФИО10 обязанности:

- встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых;

- являться на регистрацию в указанный государственный орган, с периодичностью один раз в месяц в установленный этим органом день;

- не менять место жительства и работы, в случае трудоустройства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых;

- трудоустроиться и работать или встать на учёт в Центр занятости населения по месту жительства в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу, где состоять в течение всего периода осуждения;

- не уходить из дома (квартиры по месту регистрации) с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, если отсутствие не связано с выполнением трудовых обязанностей, обусловленных условиями трудового договора.

Меру пресечения ФИО10 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

В случае реального исполнения наказания зачесть в срок отбытия наказания ФИО10 время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 06.05.2018 по 07.05.2018 включительно, а также время нахождения под домашним арестом с 08.05.2018 по 14.05.2019 включительно.

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 01 (один) год со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО11 по приговору суда в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 Апатитского судебного района Мурманской области от 28.03.2018, отменить.

В соответствии со ст.70, п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору суда в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 Апатитского судебного района Мурманской области от 28.03.2018, и по совокупности приговоров окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком 01 (один) год 01 (один) месяц со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО11 в виде заключения под стражу отменить после вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО11 исчислять с 14.05.2019.

Зачесть ФИО11 в срок отбытия наказания время задержания его в порядке ст.91 УПК РФ с 06.05.2018 по 07.05.2018 включительно, а также время содержания под стражей с 28.03.2019 по 13.05.2019 включительно, и с 14.05.2019 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск Акционерного общества «

<

.....>» удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО10 и ФИО11 в пользу Акционерного общества «

<

.....>» материальный ущерб, причинённый преступлением, в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Гражданский иск общества с ограниченной ответственностью «

<

.....>» удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО10 и ФИО11 в пользу общества с ограниченной ответственностью «

<

.....>» материальный ущерб, причинённый преступлением, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Производство по гражданским искам ФИО6 и общества с ограниченной ответственностью «

<

.....>» прекратить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- оптический компакт-диск «DVD+R» с маркировочными обозначениями 

<

№> копию покупюрной ведомости за 04.05.2018 и 05.05.2018 на 01 листе, скриншот продажи товара на кассе на 02 листах, копию маршрутного листа 

<

№> от 04.05.2018, копию товарной накладной 

<

№> от 27.04.2018, копию накладной к сумке 

<

№> на сумму 712 928,25 рублей, оптический компакт диск DVD-R, оптический компакт диск «DVD-R» с заводским номером 

<

№> копию предпроводительной ведомости к сумке 

<

№> от 07.05.2018 на 01 листе, накладную 

<

№> на имя ФИО10, накладную 

<

№> на имя ФИО10, накладную 

<

№> на имя ФИО10, накладную 

<

№> на имя ФИО7 хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при нём в течение всего срока хранения последнего,

- бумажный конверт с логотипом «CDEK; журнал-каталог марки «OBI», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский», - уничтожить,

- системный блок компьютера 

<

.....> мобильный телефон 

<

.....> выданные на ответственное хранение обвиняемому ФИО10, - оставить в его распоряжении. 

- поддельные денежные билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом в 5 000 рублей, в количестве 45 штук, серии: 

<

№>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Апатитский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО11 в тот же срок со дня вручения ему его копии, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

При подаче апелляционных жалоб осуждённые вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. Осуждённые также вправе, в указанные сроки, поручать осуществление своей защиты в заседании суда избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осуждённых они вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

В соответствии со ст.317 УПК РФ, постановленный приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. 

Председательствующий В.С.Дёмин